Lista de Pecas
Maquinas de Costura
Overloque

N
TR 00 \‘
Iy ‘:\‘ w li
et Dot B et A
bl

THE SINGER COMPANY
© 2003 SINGER DO BRASIL
TODOS OS DIREITOS

RESERVADOS

® Marca registrada da “THE SINGER COMPANY LTD.”

P/N n°: 364269-001



SINGER’

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

Conjunto da estrutura (1)

MAR/03

Pag. 01




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K

©)]
Q| CcODIGO W o
o DA DESCRICAO oo
i w PECA O
s oo
01 |[700-44212 Chapa pressionadora do filtro

02 |700-44013 Filtro do reservatorio de 6leo

03 |[700-44014 Base do filtro do reservatoério de 6leo

04 |370-10507 Arruela

05 |700-44303 ima

06 |700-04000 Pino

07 |[700-04208 Gaxeta do reservatorio de 6leo

08 |700-04109 Reservatorio de 6leo

09 |700-48007 Conjunto da placa de suporte da estrutura

[N
o

AMO01-04008-HO| Parafuso M4 - L8

=
=

AMO01-04010-HO| Parafuso M4 - L10

=
N

370-10101 Arruela

[N
w

BM01-04035-DO| Porca M4

[EE
o~

AMO01-04008-HO| Parafuso M4 - L8

=
(3]

370-14103 Parafuso

=
(o))

370-03304 Anel de borracha

[EEN
\'

370-09103 Porca

olojoojojojojojojo/o/e/e/e/eee/e| s«
oooooj0o0ooeoeeeeeee e 33k
oooo0oj0o0o0ooeee e oo e e 281K

=
(o]

370-11208 Arruela

MAR/03 Pag. 02




Modelos 2831K- 2832K- 2842K SINGER’

Conjunto da estrutura (2)

Pag. 03 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
oF
CODIGO W~
Z DA DESCRICAO x X/ x|20
| PECA HER oL
xo NN N[O
01 |[700-00107 Tampa lateral YK XK )
02 |700-00206 Gaxeta da tampa lateral o o o
03 |700-03903 Mancal da base da tampa do protetor de olhos @ e o
04 |370-07107 Plugue do mancal D e 0o o
05 |700-03606 Tampa do protetor de olhos ® 0o o
06 |700-03507 Base da tampa do protetor de olhos ® 0o o
07 |700-00622 Cobertura do mecanismo de alimentagao (JK K
08 |700-00721 Gaxeta o 0o o
09 |700-04406 Retentor da placa de agulha "X K )
10 |700-00503 Visor do nivel de 6leo e 0o o
11 |307-03403 Anel de borracha o o o
12 |700-08522 Etiqueta de seguranca - 3 (pequena) CIN K
13 |700-00325 Tampa superior] 3K K )
14 |700-00424 Gaxeta da tampa superior e oo
15 |700-08407 Protetor B da correia CAE N
16 |700-04327 Protetor da correia YR
17 |700-09009 Tampa o o o
18 |700-09108 Gaxeta o ol e
19 |700-01717 Tampa lateral da chapa de agulha ® o o
20 [370-07008 Anel de borracha o 0o o
21 |370-07107 Plugue do mancal D o oo
22 |370-07206 Anel de borracha oo
23 | 700-04505 Guia linha (grande) YD)
24 [700-01402 Pino da dobradica e oo
25 |700-00800 Suporte da tampa do lagador e 0o o0
26 |700-01006 Trava da tampa do lagador YK K )
27 |700-01303 Mola de tenséo o oo
28 [700-01501 Mola da tampa do lagador o 0o o
29 |700-05423 Diagrama de passagem de linha ®
29 |700-05522 Diagrama de passagem de linha Y
29 |700-05621 Diagrama de passagem de linha (A) ®
30 [700-00929 Suporte da tampa do lagador YK K )
31 |700-83222 Tampa do coletor de refugos de panos )
32 |700-83024 Tampa do coletor de refugos de panos o 0
33 |700-01105 Chapa guia o 0o o
34 |700-01204 Chapa pressionadora o o o
35 |700-03309 Tampa do coletor de refugos, esquerda . BN BN )
36 |700-08720 Etiqueta de atencdo e 0o o
37 |700-02774 Base para tecidos completa FYE )
38 |700-02806 Mancal excéntrico o 0ol o
39 |DA06-04303-TO | Mola do disco e o o
40 |370-00003 Anel do pino da dobradica da base para tecidos (I K
41 |700-02905 Mola da base para tecidos YY)
42 |700-03259 Tampa da base para tecidos, completa o e o
43 |700-02004 Coxim de borracha e 0o o
44 [700-47108 Parafuso da dobradica o 0o o
45 |700-47009 Mola o0 o
46 |700-46902 Alavanca e olo
47 |370-10804 Arruela o o o
48 |DA09-04010-HO | Parafuso M4 - L10 oo o
MAR/03 [continua...] Pag. 04




Pag. 05 MAR/03




SINGE

R®

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

REF. NO
DESENHO

cODIGO
DA
PECA

DESCRICAO

COD.DE
PRECO

i
(o]

370-15209

Parafuso

a1
o

37015308

Parafuso

DB03-0503-TO

Arruela ondulada 8,5 x 12,5 x 0,3

g0
N |-

700-03804

Anel da base da tampa do protetor de olhos

al
w

370-11505

Arruela

2]
IS

AMO01-03005-DN

Parafuso M3 - L5

(3]
(3]

AMO09-04008-HO

Parafuso M4 - L8

al
(o]

AMO08-04008-HO

Parafuso M4 - L8

(&)
g

AMO03-04004-HO

Parafuso de regulagem M4 - L4

0
(o]

370-24102

Parafuso

al
(o]

DP02-03205-DO

Arruela 3,2 x 6,0 x 0,5

[e2]
o

370-06802

Coxim de borracha (B) da chapa para tecidos

(0)]
iy

370-19508

Parafuso

(o]
N

370-26008

Parafuso

[o)]
w

AM09-05016-HO

Parafuso M5 - L16

o
Y

AM09-06012-HO

Parafuso M6 - L17

[e2]
6]

DP02-04308-BO

Arruela 4,3 x 8,0x 0,8

[e2]
D

AM09-04010-HO

Parafuso M4 - L10

(@)
g

AM09-04006-HO

Parafuso M4 - L6

[o)]
(o]

370-18005

Parafuso

[e2]
(o]

AM09-04008-HO

Parafuso M4 - L8

~
o

AM09-04006-HO

Parafuso M4 - L6

\‘
o

AM03-04004-HO

Parafuso de regulagem M4 - L4

~
N

AM09-04006-HO

Parafuso M4 - L6

~
w

AM09-04006-HO

Parafuso M4 - L6

~
N

DP02-04308-BO

Arruela 4,3 x8,0x0,8

~
(62}

AMO09-04006-HO

Parafuso M4- L6

~
(o))

AMO03-03003-HO

Parafuso M3 - L3

\‘
~

DP02-04308-BO

Arruela 4,3 x 8,0x 0,8

~
(o]

AMO01-04008-HO

Parafuso M4 - L8

~
©

AMO03-04006-HO

Parafuso M4 - L6

(0]
o

700-08621

Indicador do terra

©® © OO0 00 oo oo oo oeoo oo oo oo 000000000006 264K

0]
=

370-07305

Plugue de borracha

(0]
N

AM09-04008-HO

Parafuso M4 - L8

o000 000 000 oo OeOeOeOOeOeOeOoOo OO OO OO OO OO P99 OO O8O 31K
o000 000 000 0o oo OeOeOOeOoOoOeOoOOoOoOo O OO OeOe O OO O e e 332K

[00]
w

700-05720

Diagrama de passagem de linha (E)

MAR/03

Pag. 06




SINGER’

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

Conjunto do tensor dalinha

pa() OIS

L.

- gy

e ——

MAR/03

Pag. 07




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
02
CODIGO W~
Z DA DESCRICAO x X/ x|20
| PECA HER oL
xo NN N[O
01 |700-38028 Guia fio central 3K 3K )
02 |700-28173 Conjunto da mola de tenséo (vermelho) o 0o o
03 |700-28124 Bot&o do tensor de linha (vermelho) ALK
04 |700-38727 Mancal da mola de tens&o ® 0o o
05 |700-28520 Mola de tenséo Y
06 |700-38925 Pressionador do disco de tens&o ® 0o o
07 |700-39204 Feltro da mola do tensor de linha (I K
08 |700-39329 Disco do tensor de linha e 0o o
09 |700-39024 Borracha do tensor de linha e e o0
10 |700-39428 Pino de tensao e 0o o
11 |700-38272 Conjunto da mola de tensado (amarelo) e 0o o
12 |700-38223 Botdo do tensor de linha (amarelo) e e o0
13 |700-38727 Mancal da mola de tensao e 0o o
14 |700-38628 Mola de tenséo o oo
15 |700-38925 Pressionador do disco de tenséo CAE N
16 |700-39204 Feltro da mola do tensor de linha 3K K )
17 |700-39329 Disco do tensor de linha o ol o
18 [700-39024 Borracha do tensor de linha e 0o o
19 [700-39428 Pino de tenséo o oo
20 |700-38371 Conjunto da mola de tenséo (azul) o 0o o
21 |700-38322 Botdo do tensor de linha (azul) (JK K
22 |700-38727 Mancal da mola de tenséo o 0o o
23 [700-38826 Mola de tensao e oo
24 [700-38925 Pressionador do disco de tenséo e 0o o
25 |700-39204 Feltro da mola do tensor de linha 3K 3K )
26 |700-39329 Disco do tensor de linha o eole
27 |700-39024 Borracha do tensor de linha e o o
28 [700-39428 Pino de tenséo o ol e
29 [700-38470 Conjunto da mola de tenséo (verde) oo o
30 |700-38421 Botao do tensor de linha (verde) 3K K )
31 |700-38727 Mancal da mola de tenséo e o o
32 |700-38520 Mola de tenséo e o o
33 |700-38925 Pressionador do disco de tenséo e 0o o
34 |700-39204 Feltro da mola do tensor de linha e o o
35 |700-39329 Disco do tensor de linha e o o
36 |700-39024 Borracha do tensor de linha e 0o o0
37 |700-39428 Pino de tenséo o oo
38 |700-39501 Guia fio e oo
39 |[700-39600 Guia fio e o o
40 |700-15303 Guia do estica-fio ®
41 |700-16301 Guia do estica-fio do ponto corrente )
42 |AM0904006-HO | Parafuso M4 - L6 (I K
43 |700-15105 Estica-fio do ponto corrente Y
44 | AM01-04066-HO | Parafuso M4 - L6 3K 3K )
45 |700-15402 Guia do estica-fio, 2 agulhas Y
46 |700-15006 Guia da linha da agulha, 2 agulhas Y
47 |700-15402 Guia da linha da agulha, 2 agulhas °®
48 |700-14900 Guia da linha da agulha P
49 |700-14801 Estica-fio do ponto corrente Py
50 |700-14702 Estica-fio de 2 agulhas °
MAR/03 [continua...] Pag. 08




Pag. 09 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
of
CODIGO 50
2 DA DESCRIGAO ¥/ X/¥|30
il PECA 589588
xao NN N O
51 |700-14603 Estica-fio (2831K) °
52 | AM01-04008-HO| Parafuso M4 - L8 o oo
53 |700-31201 Guia do condutor da linha do lacador (2842K) L
54 | AM01-06008-HO| Parafuso M4 - L8 (2842K) °
55 [700-31300 Condutor da linha do lacador (2842K) o
56 | AM01-04008-HO| Parafuso M4 - L8 (2842K) °
57 |700-31409 Base de instalagao (2842K) ®
58 |700-40004 Porca (2842K) P
59 |700-38727 Trava da rotagéo (2842K) °
60 |700-39907 | Mola de tensé&o (2842K) °
61 [700-39204 Feltro do tensor de linha (2842K) Y
62 |700-39329 Disco do tensor de linha (2842K) ®
63 |700-39808 Pino de tensao (2842K) °
64 |700-39709 Guia fio (2842K) °
65 |700-10705 Anel do tensor de linha (2842K) °
66 |700-30559 Conjunto do guia fio (2842K) PS
67 |[700-30658 Conjunto da base do guia fio (2842K) P
68 |700-13907 Parafuso da dobradica (2842K) PS
69 |700-17502 Parafuso (2842K) °
70 |700-30906 Guia fio (2842K) °
71 [700-30807 Pinca do came da linha do lagador (2842K) o
72 | AM01-04008-HQ| Parafuso M4 - L8 (2842K) °
73 | DB03-06405-TO | Arruela ondulada (2842K) °
74 |700-30252 Conjunto do came da linha do lagador (2842K) (J
75 |700-30104 Haste do came da linha do lagador (2842K) [
76 | AM03-03003-HO| Parafuso M3 - L3 (2842K) P
77 | AM01-04006-HO| Parafuso M4 - L6 (2842K) P
78 |700-31003 Base da trava da base do guia fio (2842K) [
79 |700-31102 Trava da base do guia fio (2842K) [
80 | DP02-04308-B0| Arruela 4,3 x 8,0 x 0,8 (2842K) [ )
81 | AM01-04006-HO| Parafuso M4-L6 (2842K) Py
82 |700-31508 Guia da linha do lagador (2842K) [ )
83 | AM01-04006-HO| Parafuso M4-L6 (2842K) PS
84 |700-19300 Parafuso (2842K) PS

MAR/03

Pag. 10




Modelos 2831K- 2832K- 2842K SINGER’

Conjunto do eixo horizontal

Pag. 11 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
=
=| CODIGO al®)
< DA DESCRICAO =N 23
i w PECA RNIIO0x
xAo NN N O
01 |700-07107 Plugue da gaxeta do mancal D [ BN )
02 |AMO01-04010-HO| Parafuso M4 - L10 { BN BN )
03 |700-11203 Mancal D do eixo horizontal ( 2N BN )
04 [700-11302 Gaxeta do mancal D { BN BN )
05 [370-04005 Rolamento do mancal D ® 0 o
06 |AMO03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 C 3K )
07 [370-00300 Anel do bloco deslizante L 2K )
08 [700-11122 Mancal C do eixo horizontal L I K
09 |AMO03-06006-HO| Parafuso M6 - L6 YA
10 |AMO05-04003-HN| Parafuso M4 - L3 o o o
11 |[700-10015 Eixo horizontal o e o
12 |700-10809 Mancal B do eixo horizontal o 0o o
13 |700-10908 Parafuso o oleo
14 |[700-10700 Retentor do rolamento YK XK )
15 |AMO03-06006-HO| Parafuso M6 - L6 e olo
16 |AMO01-04008-HO| Parafuso M6 - L8 o ol o
17 |700-10403 Chapa de suporte do rolamento (A) e 0o o
18 |370-04104 Rolamento do eixo horizontal YK K )
19 [700-10502 Chapa para receber o rolamento ( 2K 2K )
20 |370-12909 Arruela o oo
21 |370-03502 Anel de borracha YK
22 |700-10304 Anel impulsionador do eixo horizontal (I K
23 |AM01-05016-HO| Parafuso M5 - L16 Y
24 |700-10601 Retentor de 6leo YY)
25 |700-10205 Volante (A) o ol o
26 |AM03-06012-HO| Parafuso M5 - L16 e e o
27 |370-11000 Arruela e ole
28 | AM02-06025-HO| Parafuso M6 L25 o ol e
29 |700-10106 Volante (B) e o o
30 |370-10106 Arruela YT
31 [370-19706 Parafuso e 0o o

MAR/03

Pag. 12




SINGER’

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

Conjunto da barra de agulha

MAR/03

Pag. 13




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K

of
CODIGO W~

24| oa DESCRIGAO < X% a9
0 L] PECA 3 B I|Ox
xo NN N O
01 |700-13001 Bucha traseira (I 2K
02 | AMO03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 ® 0o o
03 |370-00409 Anel de propulsao (KK
04 | AM02-06012-HO| Parafuso M6 - L12 e oo
05 |700-12607 Cotovelo de acionamento da agulha (I K
06 |YX-200-100 | Retentor de dleo o eoleo
07 [700-162A0 | Pino da biela o 0o o
07A[700-16202 Pino da biela A e o o
08 |700-16509 Pino da biela C ( o 0o o
09 |700-16400 Pino da biela B o o o
10 | AMO01-04006-HO| Parafuso M4 - L6 (I 2K
11 |700-12508 Biela da barra de agulha (I K )
12 |700-04012 Parafuso M4 - L12 oo o
13 |700-12805 Haste da barra de agulha (I K )
14 | AM03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 "IN 3K )
15 |370-00409 Anel de propulséo o e o
16 |700-12904 Bucha frontal IO
17 | AM02-06010-HO| Parafuso M6 - L10 "IN 3K )
18 |700-13209 Braco da barra de agulha [ BN BN )
19 | AM03-05005-HO| Parafuso M5 - L5 { BN BN )
20 | AM03-03003-HO| Parafuso M3 - L3 ® 0o o
21 |700-13308 Ligagcdo da barra de agulha ® 0 o
22 |YX-200-100 | Retentor de 6leo (I K )
23 |700-120A0 Pino da ligagéo (I K
23A700-12003 Pino da ligagéo A (K K )
24 |700-12102 Pino da ligagéo B (I K
25 |700-12201 Pino da ligagéo C (I K )
26 | AM03-03003-HO| Parafuso M3 - L3 (K JK )
27 | AM01-04010-HO| Parafuso M4 - L10 (I K
28 [370-20605 Parafuso K
29 |700-13605 Bucha superior da barra de agulha (KO
30 |700-13506 Prendedor da barra de agulha o e o
31 |700-13803 Barra de agulha OKC
32 |700-13902 Bucha inferior da barra de agulha o e o
33 |700-65001 Prendedor da agulha - 1 agulha o
34 | AM03-03003-Ho| Parafuso M3 - L3 o e
35 |CAT6120 Agulha (K
36 |700-16103 Guia de presséo da linha da agulha A ®
37 |700-14207 Chapa de presséo da linha da agulha A (I K.
38 |700-14504 Anel do guia fio (JK K
39 |700-14405 Mola de presséo da linha da agulha (IL K
40 |370-17205 Parafuso (IL K
41 |700-65100 Prendedor da agulha - 2 agulhas o
42 | AM03-03003-HO! Parafuso M3 - L3 LIK )
43 |CAT6120 Agulha (2K
44 1700-16103 Guia de presséo da linha da agulha A o
45 | 700-65407 Prendedor da agulha - Lagador do ponto corrente o
46 | AM03-03003-HO! Parafuso M3 - L3 I 3K )
47 |CcAT6120 Agulha (I IK)
48 |700-14009 Guia de pressao da linha da agulha B )

MAR/03

[continua...]

Pag. 14




Pag. 15 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K

©)]
OZ| copIGo w o
Z DA DESCRICAO X XIX|30
il PECA 589588
xao N NN O
49 |700-15709 Feltro e e o0
50 |YX-200-100 | Retentor de 6leo YY)
51 |700-15600 Cobertura o o o
52 |370-18104 Parafuso YY)
53 |370-07503 Plugue o ol e
54 |700-15808 Tubo de vinil Y
55 |700-87009 Chapa de agulha Y
56 |370-16504 Parafuso o 0o o
57 |700-87108 Chapa de agulha P
58 |700-87256 Chapa de agulha °
59 |700-87207 Chapa de agulha Py
60 |700-85009 Pinca da chapa de agulha PS
61 |AS07-06002-HO| Parafuso SM3/32-56 x 2,2 PY
62 |700-47405 Chave posicionadora da chapa de agulha YK K )
63 |370-20308 Parafuso e ol o
64 | AM03-03003-HO| Parafuso M4 - L10 o 0o o
65 |700-47306 Plugue de borracha A o ol o
66 |700-47207 Base da chapa de agulha e 0o o0
67 | AM03-03003-HO| Parafuso M3 - L3 o 0 o

MAR/03 Pag. 16




Modelos 2831K- 2832K- 2842K SINGER’

Conjunto do mecanismo de alimentacao (1)

Pag. 17 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
02
CODIGO )
Z DA DESCRICAO x X/ x|20
|  PEGA HEARANCK
xo NN X|Oa
01 | AM01-04006-HO| Parafuso M4- L6 AN K )
02 |DB07-03006-TZ | Anel de retencdo e 0o o
03 |700-26609 Conjunto da base para parafusos @ e o
04 |700-26906 Trava da rotacdo e 0o o
05 | AM01-04006-HO| Parafuso M4 - L6 e o o
06 |700-25807 Parafuso 3K 3K )
07 |700-25401 Parafuso da dobradica o0 o
08 |700-26500 Porca de aperto o 0o o
09 |700-25203 Graduacao do diferencial de alimentagéo (I K
10 |AMO01-04006-HO| Parafuso M4 - L6 o 0o o
11 |DP01-04508-TO | Arruela 4,5 x 10,0 x 0,8 YK K )
12 | AM01-04008-HO| Parafuso M4 - L8 o oo
13 |[700-25302 Trava oo o
14 | BM02-04035-DO| Porca M4 NI
15 |700-24572 Conjunto do eixo do diferencial de alimentacéo I K
16 |370-03205 Anel de borracha oo o
17 |700-24701 Bucha e o o
18 |700-25005 Mola e olo
19 |700-25153 Conjunto do gancho da mola C 3K 3K )
20 | AM03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 YK
21 |370-20407 Parafuso o o o
22 |700-24800 Braco do diferencial de alimentagéo (I K
23 |37013808 Parafuso da dobradica o o o
24 [700-24909 Ligacdo do diferencial de alimentacéo e 0 o
25 |DE07-05007-TZ | Anel de retengdo o o o
26 |370-16504 Parafuso o o o
27 |700-27902 | Eixo da tecla B o o o
28 |700-27803 Eixo da tecla A o e o
29 |700-23117 Parafuso do eixo da tecla o oo
30 |700-22804 Mola da tecla o o o
31 |[700-22903 Arruela YYD
32 |370-07404 Anel de borracha e ole
33 |700-21707 Mola da catraca e olo
34 | AM03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 e o o
35 |700-21608 Engrenagem da catraca 'YK 3K )
36 |[370-18203 Parafuso de regulagem da engrenagem da catraca B IK K )
37 |700-21509 Catraca e 0o o
38 |370-17304 Parafuso e ol o
39 |370-01407 Pino regulador da alimentagéo o o o
40 |700-21301 Came de ajuste da alimentacé&o 3K 3K )
41 |700-21905 Rolamento de alimentag&o A (para pecas seletivas) (I K
42 |700-22002 Rolamento de alimentacéo B (para pecas seletivas) (I K
43 |700-22101 Rolamento de alimentac&o C (para pecgas seletivas) (I K
44 |700-21806 Haste do cotovelo de alimentacéo (I K )
45 |700-15100 Parafuso e 0o o
46 |700-21103 Came de alimentacgé&o 3K K )
47 |700-21004 Corpo do excéntrico de alimentagéo e 0o o
48 | AM01-04006-HO| Parafuso M4 - L6 e o o
49 | AM01-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 'YK 3K )
50 |370-06901 Plugue de borracha e o o
MAR/03 [continua...] Pag. 18




Pag. 19 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
of
CODIGO W~
Z DA DESCRICAO X XIX|30
| PECA RN
xAo N NN O
51 |YX-200-100 | Retentor de 6leo e o o
52 |[700-27407 Pino A do cotovelo (para pecas seletivas) (I 2K )
53 |700-27506 Pino B do cotovelo (para pecas seletivas) ALK
54 |700-27605 Pino C do cotovelo (para pegas seletivas) ® 0o o
55 |370-07305 Plugue de borracha YA
56 |700-22507 Bucha frontal do eixo de alimentagé&o (JK K
57 |700-22200 Cotovelo P
58 | AM02-06014-HO| Parafuso M6 - L14 o oleo
59 |700-22408 Eixo de alimentagdo ool o
60 |700-23950 Conjunto do balancim do diferencial de alimentacdo (I K )
61 |AMO01-03006-HO| Parafuso M3 - L6 AN K
62 |700-24107 Cobertura do pino o o0 o
63 |370-20407 Parafuso NI
64 |700-23901 Balancim do diferencial de alimentacdo (I K )
65 |700-24008 Pino oo o
66 |700-23703 Bloco deslizante do diferencial de alimentagéo "I K )
67 |700-23871 Conjunto do balancim de alimentacé&o principal 3K IK )
68 |700-27021 Pino o 0o o
69 |700-23822 Balancim de alimentagéo principal oo o
70 |700-27120 Arruela o0 o
71 1370-08222 Porca e o o
72 |370-20407 Parafuso NI
73 |700-27308 Anel de propulséo, fino o o o
74 | AM03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 o 0o o
75 |700-22606 Bucha traseira do eixo de alimentagéo (I K
76 |370-00201 Anel de propulséo o ol o
77 | AM03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 oo o
78 |700-26674 Retentor de 6leo A YK K )
79 | AM07-03006-HO| Parafuso M3 -L6 (I IK)
80 |370-15209 Parafuso IO
81 |700-26724 Retentor de 6leo B K N
MAR/03 Pag. 20




Modelos 2831K- 2832K- 2842K SINGER’

Conjunto do mecanismo de alimentacao (2)

Pag. 21 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
02
CODIGO )
Z DA DESCRICAO x X/ x|20
|  PEGA HEARANCK
xAo N NN O
01 |370-24102 Parafuso e o o
02 |700-24404 Arruela ® 0o o
03 |700-24305 Bloco corredico e e o
04 | AM03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 2K 3K )
05 |370-00102 Anel de propulséo e 0o o
06 |700-24214 Haste da barra de alimentagéo oo o
07 |AMO01-05014-HO| Parafuso M5 - L14 YY)
08 |700-23356 Conjunto da barra de alimentacdo (I K
09 |700-23505 Barra do diferencial de alimentacdo (I K
10 |700-23307 Barra de alimentagao principal oo o
11 |700-27209 Anel da ligacdo de alimentacao principal oo o
12 |700-23604 Ligacéo de alimentacao principal CIN K
13 |AMO01-12012-HO| Parafuso SM3/16-28x11,6 e 0o o0
14 |700-23021 Anel do bloco deslizante e 0o o
15 | AM03-04004-HO| Parafuso M4 - L4 e ol e
16 |700-23226 Bloco deslizante o oo
17 |700-80000 Dentes auxiliares A P
18 |700-80109 Dentes auxiliares B PS
19 |700-80208 Dentes auxiliares C Y
20 |700-26805 Base de instalacdo dos dentes principais ® 0o o
21 |AS01-09008-HO| Parafuso SM9/64-40X7,5 o o o
22 |700-76008 Dentes principais A e
23 |700-76107 Dentes principais B ®
24 |700-76206 Dentes principais C °
25 | AS01-09008-HO | Parafuso SM9/64-40X7,5 e 0o o
26 |370-16009 Parafuso o 0o o
27 |700-78004 Dentes do diferencial A )
28 |700-78103 Dentes do diferencial B ®
29 |700-78202 Dentes do diferencial C ®
30 | AS01-09008-HO | Parafuso SM9/64-40X7,5 oo o
31 |700-26528 Suporte da barra de alimentacéo YK XK )
32 |700-26427 Placa pressionadora o 0o o
33 |700-26300 Borracha do retentor de 6leo e 0o o
34 |700-26924 Gaxeta do protetor de borracha guarda p6 "I K )
35 |700-26023 Protetor de borracha guarda p6 e e o0
36 | AM09-04007-HO| Parafuso M4 - L7 e 0o o0
37 |700-26102 Borracha guarda p6 o 0o o
38 [DP02-04308-BO| Arruela M4 e 0o e
39 | AM03-04004-HO| Parafuso M4 - L10 YA
40 |700-26201 Placa pressionadora YY)
41 | AM01-04010-HO| Parafuso M4 - L10 NI
42 |370-17502 Parafuso o o o
MAR/03 Pag. 22




Modelos 2831K- 2832K- 2842K SINGER’

Conjunto das facas

Pag. 23 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
oF
CODIGO W ~
Z DA DESCRICAO X XIX|30
Wil PEGA 223l
xAo N NN O
01 |AMO09-05008-HO| Parafuso M5 - L8 e o o
02 | AM01-04010-HO| Parafuso M4 - L10 (I 2K )
03 |BM02-04035-DO| Porca M4 (JK K
04 |[700-46308 Placa limitadora e o o
05 [370-01605 Pino guia (I K
06 |700-46209 Mola (JLIK.
07 | AM02-06018-HO| Parafuso M6 - L18 (I K )
08 |[700-45904 Suporte da faca inferior I I )
09 |AMO01-05008-HO| Parafuso M5 - L8 3K 3K )
10 |700-46407 Limitador rotativo (I 2K )
11 | AMO01-04008-HO| Parafuso M4-L8 3K 3K )
12 |700-46100 Pino do deslizador da faca inferior )
13 |700-46001 Pino do deslizador da faca inferior YN
14 |700-46605 Prendedor da faca inferior 3K 3K )
15 | AM12-04008-HO| Parafuso M4 - L8 e o o
16 |700-47504 Faca inferior YK K )
17 | AS11-09008-HO | Parafuso SM9/64-40x8 e o o
18 |DP02-03703-TO | Arruela 3,7 x 8,0 x 0,3 YK K )
19 |700-45508 Faca ® o o
20 [700-45607 Suporte da faca superior (3N
21 |AMO01-04010-HO| Parafuso M4 - L10 oo
22 |700-45706 Suporte da faca superior (]
23 | AM01-04012-HO| Parafuso M4 - L12 °
24 |700-45805 Haste do guia da faca superior "IN 3K )
25 [700-45201 Haste do braco do guia faca CIX K
26 |370-05606 Retentor de 6leo o oo
27 |700-45300 Bucha frontal o o o
28 | YX-200-100 | Retentor de 6leo 'R 3K )
29 |700-16202 Pino do cotovelo A (para pecas seletivas) IR I )
30 |700-16400 Pino do cotovelo B (para pecas seletivas) 3K 3K
31 |700-16509 Pino do cotovelo C (para pecgas seletivas) 3K 3K )
32 |700-45102 Garfo da faca superior YK K )
33 | AM02-06016-HO| Parafuso M6 - L16 o o o
34 |AM02-04012-HO| Parafuso M4 - L12 o0 o
35 |700-45003 Haste da faca superior e 0o o
36 |AM01-04006-HO| Parafuso M4 - L6 o 0o o
37 | AM01-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 ( 2K K )
38 |370-00409 Anel de propulsao Y
39 |700-13001 Bucha traseira o oleo
40 | AM01-04004-HO| Parafuso de regulagem M4-L4 C 3K 3K )
41 |370-00409 Anel de propulsao o eolo

MAR/03

Pag. 24




SINGER’

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

Conjunto do pé calcador

.ﬁ, 55é?,%eééé%a

@K@f

MAR/03

Péag. 25




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
02| cc "
CODIGO 'e)
Z DA DESCRICAO X XIX|30
Ll PECA 29 low
xAo N NN O
01 |[700-17507 Haste do pé calcador ( BN BN )
02 |700-18000 Braco da haste do pé calcador ® 0o o
03 |700-17606 Bucha ® 0 o
04 |700-17804 Mola e o o
05 |[700-17725 Braco levantador 3K 3K )
06 |700-17903 Braco de propulséo 3K 3K )
07 |[700-18109 Haste da dobradica do brago do pé calcador (I K )
08 |[700-18208 Braco do pé calcador (I K )
09 |700-20006 Trava (K JK )
10 |700-19800 Mola do brago do pé calcador [
11 [700-19701 Trava [ JK
12 |700-67720 Protetor de dedos (I K
13 |700-19602 Cortador de linha (I 2K )
14 |700-18802 Parafuso do regulador de presséo (I K )
15 |700-18703 Mola de pressdo (I JK )
16 |700-18414 Barra de pressao (I JK )
17 |700-18513 Bloco da barra de pressao (I K )
18 |370-01506 Pino do levantador da barra de presséo e 0o o
19 |700-18604 Bloco do pino do levantador o 0o o
20 |700-18950 Conjunto da alavanca levantadora ® 0o o
21 |370-13600 Parafuso da dobradica ® 0o o
22 |700-19206 Trava ® e o
23 |700-19107 Mola ® 0 o
24 |700-19424 Alavanca levantadora do pé calcador (I K
25 |700-19325 Gancho da alavanca (K K )
26 |700-20323 Parafuso (K JK )
27 |700-20224 Mola da alavanca levantadora (I K
28 |700-20125 Parafuso da dobradica (K JK )
29 |700-20422 Parafuso (I 2K )
30 |700-66058 Conjunto do pé calcador [
31 |700-67007 Pé calcador [
32 |700-67106 Protecdo contra enrolamento [ )
33 |[700-67205 Lingueta do ponto [ )
34 |700-67403 Mola [ )
35 |700-67304 Dobradic¢a do pé calcador [ )
36 |700-67502 Pé calcador traseiro [ )
37 |AS01-06004-HO| Parafuso SM3/32-56x3,5 [ J
38 |370-16306 Parafuso d
39 |AS01-09006-HO | Parafuso SM9/64-40x6 [ J
40 [370-16207 Parafuso (J
41 |700-66553 Conjunto do pé calcador o
42 |700-67809 Pé calcador d
43 |700-67106 Protec&o contra enrolamento o
44 |700-67908 Lingueta do ponto L
45 |700-67403 Mola (J
46 |700-67304 Dobradica do pé calcador [
47 |700-67502 Pé calcador traseiro LJ
48 |AS01-06004-HO| Parafuso SM3/32-56x3,5 [
49 |370-16306 Parafuso e
50 |AS01-06004-HO| Parafuso SM9/64-40x6 [
MAR/03 [continua...] Pag. 26




Pag. 27 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
02| cc
=| CODIGO al®)
i DA DESCRICAO SIS a9
2o A 28308
51 |700-16207 Parafuso )
52 |[700-70050 Conjunto do pé calcador ®
53 |700-71009 Pé calcador °
54 |700-71405 Pressionador de tecido o
55 |700-71108 Dobradica do pé calcador (J
56 |700-71207 Pé calcador traseiro P
57 |700-71504 Parafuso da dobradica °
58 | BS02-08020-DO| Porca BS1/8-44 o
59 |700-71603 Mola ®
60 |700-71306 Pino da dobradica ®
61 |AS01-06003-HO| Parafuso SM3/32-56X3,5 P
62 |AS01-09006-HO| Parafuso SM9/64-40X6 P
63 | AM03-03003-HO| Parafuso M3 - L3 o o o
64 | AM03-05010-HO| Parafuso M5 - L10 e oo
65 |AS01-06004-HO| Parafuso SM11/64-40X6,5 o e o
66 [370-14622 Parafuso YR
67 |370-18005 Parafuso YR
68 |370-18005 Parafuso PS
69 |370-18005 Parafuso P
70 |370-18005 Parafuso (I K
71 | AM01-06014-HO| Parafuso M6 - L14 e o o
72 | BS02-06045-DO| Porca M6 o o o

MAR/03

Pag. 28




SINGER’

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

Conjunto do lacador superior

MAR/03

Pag. 29




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
oF
CODIGO W~
Z DA DESCRICAO X XIX|30
il PECA 589588
xAo N NN O
01 |370-00201 Anel de propulsao ® o o
02 | AM03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 o o o
03 |700-29502 Bucha traseira Y
04 |370-00201 Anel de propulsao e 0o o
05 | AM03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 (I K
06 |700-33157 Prendedor da articulagéo do lagador ® o o
07 |700-29403 Bucha frontal (I K
08 |700-34225 Eixo do lacador (K JK )
09 |700-33425 Prendedor do lagador e 0o o
10 |370-13226 Parafuso (I K )
11 |370-14525 Parafuso I 3K )
12 |700-34700 Retentor de 6leo YT
13 |370-15209 Parafuso (I 2K )
14 |700-36507 Guia fio intermediario e 0o o
15 |700-34809 Anel de borracha do eixo do lagador o 0o o
16 |700-40402 Estica-fio da direita e 0o o0
17 |700-40709 Estica-fio do lagador inferior "3K 3K )
18 | AM01-04008-HO| Parafuso M4 - L8 K K )
19 | AS01-08004-HO | Parafuso SM1/8-44x4 o o o
20 [700-33573 Conjunto do suporte do guia do lagador ® 0o o
21 |700-81127 Lacador superior ® ®
22 |700-81028 Lacador superior °®
23 |700-34522 Pino (I K.
24 |700-33722 Prendedor do lagador superior (I K
25 |370-25824 Parafuso ® 0 o
26 |700-33628 Guia do lacador superior (I K )
27 |370-25720 Feltro de 6leo para o guia do lagador superior (I K )
28 |700-33524 Suporte do guia do lagador superior ® 0 o
29 |AM02-06014-HO| Parafuso M6 - L14 CIE 3K )
30 |[700-33821 Cobertura do guia do lagador superior e 0o o
31 |[AS01-06006-HO| Parafuso SM3/32-56x5,5 X K )
32 |700-33920 Pino A do prendedor do lagador 3K 3K )
33 |700-34027 Pino B do prendedor do lacador 3K 3K )
34 |700-34126 Pino C do prendedor do lagador "IN 3K )
35 |YX-200-200 | Retentor de 6leo YK K )
36 |700-40808 Guia fio e e o
37 |700-40303 Guia fio da direita ( 2K K )
38 |700-40204 Cobertura do estica-fio do lagador ® 0o o
39 |370-50109 Parafuso K 3K )
40 |AMO09-04008-HO| Parafuso M4 - L8 L 2 3K )
41 |370-50109 Parafuso (I K
42 |700-40501 Guia fio superior
43 | AS09-09006-HO | Parafuso SM9/64-40 L6 (I K
LI 2K J
MAR/03 Pag. 30




Modelos 2831K- 2832K- 2842K SINGER’

Conjunto do lacador inferior

Pag. 31 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
oF
CODIGO W~
25| DA DESCRIGAO <IXIXI50
| PECA 589588
xAo N NN O
01 |700-35707 Espacador ®
02 |700-35657 Conjunto do prendedor da bola [ ]
03 |700-35103 Eixo do lagcador inferior [ ]
04 |370-00201 Anel de propulsdo ® 0o o
05 | AMO03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4 (I K
06 |700-29502 Bucha traseira ® 0o o
07 |700-35202 Espacador L B )
08 |700-35558 Conjunto do prendedor da bola ( 2K
09 |700-34908 Bucha frontal (I K.
10 |370-05507 Anel do retentor de 6leo (I K
11 |700-33306 Eixo do lacador superior [ 2K
12 |700-35806 Braco do lacador inferior 3K 3K )
13 |700-30005 Limitador do lagador inferior (I K )
14 | AM01-02506-HO| Parafuso M2,5 - L6 3K 3K )
15 |700-40907 Estica-fio inferior esquerdo o 0o o
16 |700-35301 Arruela [ IK 2K )
17 |370-25208 Parafuso (I 2K )
18 | AM01-04006-HO| Parafuso M4 - L6 K K )
19 |700-84002 Protetor do movimento da agulha o 0o o
20 |370-16405 Parafuso ® 0o o
21 |700-81800 Lacador inferior (2K 2K )
22 |700-36804 Guia fio da esquerda (I K
23 |AS01-09008-HO | Parafuso SM9/64-40x7,5 (I K
24 |700-84606 Protetor da agulha do ponto corrente o
25 |370-19009 Parafuso [
26 |700-84507 Protetor da agulhado ponto corrente [
27 |370-16009 Parafuso L
28 |700-46803 Prendedor do protetor de agulha [
29 |700-46704 Prendedor do protetor de agulha [ 2K )
30 |AMO01-04008-HO| Parafuso M4 - L8 (I 2K )
31 |700-84101 Protetor de agulha ®
32 |700-84200 Protetor de agulha °
33 |700-84408 Protetor da agulha do ponto corrente ()
34 |370-50109 Parafuso 3K 3K )
MAR/03 Pag. 32




Modelos 2831K- 2832K- 2842K SINGER’

Conjunto do lacador do ponto corrente
(somente para a maquina 2842K)

Pag. 33 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
g:)
O=| cODIGO W~
Z DA DESCRICAO X XIX|30
Ll PECA 29 low
xAo NN N O
01 [700-07305 Plugue de borracha J
02 |700-22507 Bucha frontal )
03 |700-28920 Eixo do lagador °
04 |[700-31607 Porca [ J
05 |700-28623 Braco deslizante do eixo do lagador [ J
06 | AM03-04006-HO| Parafuso M4 - L6 [ )
07 |370-15100 Parafuso [ J
08 |[700-28801 Arruela [ J
09 |700-28702 Parafuso i
10 |370-20407 Parafuso [ J
11 |YX-200-100 | Retentor de 6leo Y
12 [700-32223 Pino A do retentor do bloco deslizante [ J
13 |700-32322 Pino B do retentor do bloco deslizante (J
14 [700-32421 Pino C do retentor do bloco deslizante [ ]
15 [370-25129 Parafuso [ ]
16 |700-32120 Balancim do lacador do ponto corrente (J
17 |[370-16108 Parafuso (J
18 |700-28207 Cobertura do came excéntrico [ ]
19 |700-28306 Engrenagem A da haste do lacador (J
20 |700-28405 Engrenagem B da haste do lagador (J
21 |700-28504 Engrenagem C da haste do lacador (J
22 |700-28108 Haste do lacador (J
23 | AM03-04006-HO| Parafuso M4 - L6 ®
24 |700-28009 Came excéntrico do lacador (J
25 |700-29225 Bloco deslizante do lacador (J
26 |700-29007 Eixo de propulsao do lacador [
27 | AM03-04004-HO| Parafuso M4 - L4 (J
28 |700-22606 Brucha traseira [
29 |370-00201 Eixo de propulsao do lacador (J
30 | AM03-04004-HO| Parafuso M4 - L4 )
31 [700-29126 Suporte do bloco deslizante [
32 |370-14723 Parafuso [
33 [700-29502 Bucha traseira [
34 |700-29324 Eixo do lacador [
35 |700-29601 Braco acionador do eixo do lacador [ )
36 |370-15100 Parafuso [
37 | AM02-06014-HO| Parafuso M6 - L14 ®
38 [700-29403 Bucha frontal [
39 [700-29700 Ligacdo de acionamento ()
40 [700-31706 Pino Ada ligacdo de acionamento [
41 |700-31805 Pino B da ligacdo de acionamento [
42 |700-31904 Pino C da ligacdo de acionamento [ )
43 |YX-200-100 | Retentor de 6leo [ )
44 | AM01-04006-HO| Parafuso M4 - L6 [ )
45 |370-05507 Anel do retentor de 6leo [ )
46 |700-29908 Braco de acionamento do lacador [ )
47 |700-35301 Arruela [ )
48 |700-30005 Limitador do lacador inferior [ )
49 | AM01-02506-HO| Parafuso M2,5 - L6 [ )
50 |370-25208 Parafuso [ )
51 [700-82600 Lacador do ponto corrente [ )
52 |AS01-09008-HO| Parafuso SM9/64x7,5 [
MAR/03 Pag. 34




SINGER’

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

Conjunto da bomba

MAR/03

Pag. 35




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
o
% z CO[I?'IAGO ) g 8«
o DESCRIGAO 59
L L PECA O
xo O
01 |700-42505 Engrenagem sem fim
02 | AM03-04004-HO| Parafuso de regulagem M4 - L4
03 |700-42109 Eixo da bomba de 6leo
04 |700-41507 Sem fim
05 | AM03-05005-HO| Parafuso M5 - L5
06 |700-41655 Conjunto da bomba de 6leo
07 |DP02-05310-BO | Arruela M5
08 | AM03-05005-HO| Parafuso M5 - L14
09 |700-41804 Anel externo da engrenagem da bomba
10 |370-01001 Pino
11 |700-41903 Anel interno da engrenagem da bomba
12 |700-42000 Tampa da bomba de 6leo
13 | AM01-04008-HO| Parafuso M4 - L8

NARNAR
589
NMESIES
( AN BN J
( BN BN J
L 2K 2N )
( AN BN J
( 2K 2N )
L 2K 2N J
[ 2K 2K J
( JK 2K J
L 2K 2N J
( JK 2K J
[ JK K J
(L JK 2K J
L JK 2K J
14 |DP02-05310-BO| Arruela M4 e o o
15 |370-18005 Parafuso NI
16 |700-42307 | Sistema da bomba o o o
17 |700-42406 Pressionador do sistema da bomba e 0o o
18 | AM01-04008-HO| Parafuso M4 - L8 o oo
19 |700-43255 Conjunto do feltro do 6leo YA
20 |700-43206 Feltro do 6leo YY)
21 |700-43305 Pressionador do feltro do 6leo e 0o o
22 |YX-200-100 | Retentor de dleo o o o
23 |370-18104 Parafuso e ol o
24 |YX-300-200 | Retentor de oleo e oo
25 |700-35921 Plugue o ol o
26 | YX-200-100 | Retentor de 6leo e o o
27 |700-36028 Bucha do reservatoério de 6leo YA
28 | AM03-04006-HO| Parafuso M4 - L6 o eoleo
29 |700-43404 Filtro do 6leo de retorno o oo
30 [370-02821 Bucha do reservatoério de 6leo e 0o o
31 |YX-200-200 | Retentor de oleo o ol o
32 |370-13501 Parafuso M10 o ol o
33 |370-03601 Gaxeta e ol o
34 |700-42752 Suporte completo da saida de 6leo CIK K )
35 |700-42802 Saida de oleo o ol o
36 |700-42901 Junta Ada saida de 6leo e o o
37 |700-43008 Junta B da saida de 6leo { BN BN )
38 |700-42604 Tubo da saida de 6leo e oo
39 |700-43107 Medidor de 6leo YA

MAR/03

Pag. 36




SINGER’

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

Acessorio

=

———,—,,—,—,——e e —

Acessorio
I
I
I
I
I
I
I
I
|
I
I
I
I
I
L

Conjunto da mesa para montagem semi-embutida.

MAR/03

Pag. 37




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K

©)]
OZ| cODIGO W~
Z DA DESCRICAO X XIX|30
L  PECA o2 Slor
xAo N NN O
01 |700-48007 (Veja em acessorios a referéncia n° 26) ® o o
02 |700-48106 (Veja em acessorios a referéncia n° 27) ® 0o o
03 |700-48205 (Veja em acessorios a referéncia n° 28) (KK
04 |700-47900 (Veja em acessorios a referéncia n° 29) ® 0o o
05 |370-11307 (Veja em acessorios a referéncia n° 30) (I K
06 |700-49401 (Veja em acessorios a referéncia n° 31) ® 0o o
07 |700-48502 (Veja em acessorios a referéncia n° 32) (I K )
08 |700-48601 (Veja em acessorios a referéncia n° 33) (I K )
09 |700-48759 Conjunto da junta da haste de conexao (I K
10 |700-48700 Junta da haste de conexao (I K )
11 |700-48809 Junta Ada haste de conexao (I K
12 |700-48908 Haste de conex&o (I K
13 |700-49005 Base de conexao (I 2K )
14 |370-08808 Porca (I JK )
15 |370-12107 Arruela de presséo (I JK )
16 |370-25307 Pino [ IK 2K )
17 |370-09004 Porca (I JK )
18 |370-08808 Porca [ IK 2K )
19 |[700-49104 Conjunto da mesa (semi-embutida) o 0o o
20 |700-49203 Gaveta ® o o
21 |700-49302 Suporte da gaveta ® 0o o
22 |700-50052 Conjunto completo dos pés (I K
23 |700-50151 Pé superior esquerdo, completo L K 3K )
24 |700-50250 Pé superior direito, completo (I K
25 |700-50557 Pé inferior esquerdo, completo (K K )
26 |700-50656 Pé inferior direito, completo (I K )
27 |700-51209 Suporte lateral (I K )
28 |700-51308 Suporte inferior ® 0 o
29 |700-51456 Parafuso de ajuste, completo (I K )
30 |[700-51605 Tampa dos pés (K 2K )
31 |700-51704 Tampa da base CIK AN )
32 |700-51852 Pedal, completo [ K 2K
33 |700-52009 Chapa de ajuste do pedal (I 3K
34 |700-52108 Suporte do pedal 3K 3K )
35 |700-52207 Bucha (K IK )
36 |700-52306 Eixo do pedal YK K )
37 |700-52405 Pedal do pé calcador (2K 2K )
38 |700-52504 Gancho da corrente (JK K
39 |700-52603 Parafuso K 3K )
40 |700-52702 Eixo do pedal ® 0 o
41 |700-52801 Porca (I K
42 |700-52900 Anel (I K
43 |370-25307 Pino (I K
44 |370-11109 Arruela (I K
45 |370-12206 Arruela de presséo (I K )
46 |370-09301 Porca (I K )
47 |370-24706 Parafuso (I 2K )
48 |370-10903 Arruela e 0o o
49 |370-12107 Arruela de pressado "3K 3K )
50 |370-25307 Pino e o o
MAR/03 [continua...] Pag. 38




Pag. 39 MAR/03




SINGER’

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

©)]
QZ| coDIGO W
Z DA DESCRICAO X XIX|30
Ll PECA o o S oY
xAo NN N O
51 |370-11109 Arruela ( BN BN )
52 |[370-09004 Porca ® 0 o
53 |370-12107 Arruela de pressao e 0o e
54 |370-08808 Porca ( 2N AN )
55 |370-26107 (Veja em acessorios a referéncia n° 34) L K 3K )
56 |370-26602 (Veja em acessorios a referéncia n° 35) ( 2K 2K )
57 |370-26206 Parafuso de madeira L 2 3K )
58 |370-26503 Parafuso (I K )
59 |370-13709 (Veja em acessorios a referéncia n° 36) L K K )
60 |370-09004 (Veja em acessorios a referéncia n° 37) (I K )
61 |370-12206 (Veja em acessorios a referéncia n° 38) o 0 o

MAR/03

Péag. 40




Modelos 2831K- 2832K- 2842K SINGER’

Conjunto do suporte de linha

Pag. 41 MAR/03




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
02
CODIGO W~
Z DA DESCRICAO X XIX|30
L  PECA Q2 3low
xAo N NN O
01 |AM09-06016-BZ | Parafuso M6 - L16 e o o
02 |700-60309 Junta do braco guia fio ® 0o o
03 [700-60408 Cobertura de borracha da haste do suporte de carretéis @ e o
04 |700-61703 Braco do suporte de carretéis, comprido. ® 0o o
05 |700-60200 Guia fio (I K
06 |700-61604 Bracgo do suporte de carretéis L ALK
07 |700-60507 Haste do suporte de carretéis, superior (I K )
08 |BM02-05035-BZ | Porca M5 (I K
09 |370-08303 Porca (K JK )
10 |370-18401 Parafuso (I K )
11 |700-61000 Base do braco do guia fio (I K )
12 |700-60606 Junta da haste de suporte de carretéis (I K )
13 | AM09-05014-BZ | Parafuso M5 - L11 (I 2K )
14 |370-18500 Parafuso (I K )
15 |700-60903 Braco do guia fio (I JK )
16 |370-18302 Parafuso [ IK 2K )
17 |700-60804 Base da haste do suporte de carretéis, inferior (I K )
18 |370-08303 Porca [ IK 2K )
19 |700-60705 Haste do suporte de carretéis, inferior | BN BN )
20 |700-61208 Retentor do carretel ® 0o o
21 |700-61307 Pino do carretel ® 0o o
22 |700-61406 Coxim do suporte de carretéis (I K
23 |700-61505 Suporte de carretéis (I K
24 |700-61109 Haste do suporte de carretéis, inferior (I K
25 |AM09-06016-BZ | Parafuso M6 - L16 (I K
26 |700-60309 Junta do brago do guia fio (I K )
27 |700-61703 Braco do suporte de carretéis, comprido (I K )
28 |DP01-17026-BC| Arruela 17 x30 x2,6 (I K
29 |DT04-16432-TO | Arruela de presséo 16,4 x 26,6 x 3,2 (I K )
30 |370-09426 Porca (K JK )
31 |700-61604 Bracgo do suporte de carretéis (K JK )
32 |DT05-05113-TO | Arruela de pressdo 5,1 x9,2x 1,3 (I 2K )
33 |370-09525 Porca [ IK 2K )

MAR/03

Pag. 42




SINGER’

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

Conjunto do dissipador de calor da agulha

MAR/03

Pag. 43




SINGER’ Modelos 2831K- 2832K- 2842K
.
CODIGO LL]
Z DA DESCRICAO 5SS 28"
L  PECA o2 Slor
xAo N NN O
01 |700-58550 Conjunto do reservatoério do dissipador da agulha (I 2K
02 |700-58501 Reservatorio do dissipador da agulha ® 0o o
03 [700-58600 Tampa do reservatorio @ e o
04 |370-02603 Tubo do dissipador da agulha (IK K
05 |AMO01-04008-HO| Parafuso M4 - L8 (I K
06 |370-02405 Retentor de silicone do dissipador ® 0o o
07 |370-06505 Plugue (I K
08 |AMO01-04006-HO| Parafuso M4 - L6 (I K )
09 |700-58709 Unidade de dissipacgéo (superior) (2K
10 |700-58808 Unidade de dissipacéo (Interna) [
11 |700-59004 Prendedor do feltro (I K
12 |700-59103 Feltro do dissipador da agulha [ 2K )
13 |700-58907 Feltro do dissipador da agulha [ )

MAR/03

Pag. 44




Modelos 2831K- 2832K- 2842K SINGER’
Conjunto dos acessorios
1 4
/_©L\ 5 ; 6~11 8—1 2~14
. / 3 | @
18
20 21 22 24
15 16:17 18 ? I__J‘_T y 03
| |
i il
L @—25
27—@ F~23 3—29
32 33
L:f- S r‘”l e ‘:lr_j
2 — 30 6"’2“" \,\f:,,i
34 —4 35—1 36— & 37 L— 38
Pag. 45 MAR/03




SINGER’

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

©)]
OZ| cODIGO W~
Z DA DESCRICAO X XIX|30
L  PECA o2 Slor
xAo NN N O
01 |700-55002 Pacote de acessorios ( BN BN )
02 |700-55101 Passador de linha AN AN )
03 |700-55200 Pinca L 2K 2K )
04 |700-55309 Capa de vinil { BN BN )
05 |700-55408 Lubrificador ® 0 o
06 |700-56802 Chave Allen 1,6 L K 3K )
07 |700-55606 Chave Allen 2,0 K 3K )
08 |700-55705 Chave Allen 2,5 L I K
09 |700-55804 Chave Allen 3,0 L 2 3K )
10 |700-55903 Chave Allen 4,0 (I K
11 |700-56000 Chave Allen 5,0 o 0 o
12 |700-56109 Chave de fenda, pequena (I K )
13 |700-56208 Chave de fenda, média (I K
14 |700-56307 Chave de fenda, grande (I K )
15 |700-56505 Chave fixade 7 x 7 (K 2K )
16 |700-56406 Chave fixa de 5,5 (I JK )
17 |700-56703 Chave fixa de 9,0 (K 2K
18 |700-57701 Chave de boca de 5 x 6 (I K
19 |700-57107-S | Oleo Singer 900 ml o 0o o
20 |700-57206 Funil { BN BN )
21 |CAT-6120 Agulha CAT-6120 { BN BN )
22 |700-47504 Faca inferior e 0 o
23 |700-57404 Corrente ® 0 o
24 |700-57503 Gancho da corrente, pequeno (I K
25 |700-57602 Gancho da corrente, grande ' BN BN )
26 |700-48007 Conjunto da placa de suporte da estrutura (I K )
27 |700-48106 Coxim de borracha (I K]
28 |700-48205 Pino o 0o o
29 |700-47900 Espacador do pino (I K )
30 [370-11307 Arruela (K 2K )
31 |700-49401 Calha coletora de residuos (interna) 3K 3K )
32 |700-48502 Calha coletora de residuos (superior) o e o
33 |700-48601 Calha coletora de residuos (inferior) (I 3K
34 |370-26107 Parafuso e 0 o
35 |370-26602 Parafuso (I 2K )
36 [370-13709 Parafuso e 0o o
37 |370-09004 Porca AN AN )
38 |370-12206 Arruela de pressdo (I K
MAR/03 Pag. 46




SINGER’

Modelos 2831K- 2832K- 2842K

Anexo 1:

2842K065-5/-7 - Pecas especiais para materiais super pesados

MAR/03

Pag. 47




Modelos 2831K- 2832K- 2842K

SINGER’

©)
Q| CODIGO ) W o
0B DA DESCRIGAO e
L L PECA O
i) oo
01 |700-65506 Prendedor da agulha
02 |700-83354 Conjunto da placa de agulha
03 |[700-83305 Placa de agulha
04 |700-85207 Pinca da placa de agulha
05 |AS0706002HO | Parafuso SM3/32-56x2,2
06 |700-88156 Conjunto da placa de agulha
07 |700-88107 Placa de agulha
08 |700-85108 Pinca da placa de agulha
09 |AS0706002HO | Parafuso SM3/32-56x2,2
10 |700-76404 Dentes principais
11 |700-78509 Diferencial dos dentes
12 |700-70258 Conjunto do pé-calcador
13 |700-72007 Pé-calcador
14 |700-72106 Pé-calcador traseiro
15 |700-72205 Dobradica do pé-calcador
16 |700-72304 Bracgo da dobradica do pé-calcador
17 |700-72403 Pressionador de tecidos
18 |700-71306 Pino da dobradica
19 | AS0108004HO | Parafuso SM1/8-44x4
20 |AS0100006HO | Parafuso SM9/64-40x6
21 |700-81028 Lacador superior
22 |CAT-6120 Agulha
23 |700-18307 Braco do pé-calcador
24 |700-19909 Mola
25 |700-71722 Protetor de dedos
26 |CAT-6120 Agulhas

Pag. 48

MAR/03




